Hà Nội, ngày 10 tháng 04 năm 2024

THƯ MỜI THAM GIA HỘI VIÊN

Kính gửi: Quý Doanh nghiệp & Tổ chức

Hiệp hội Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ Việt Nam (sau đây gọi tắt
là “Hiệp hội”) là tổ chức xã hội nghề nghiệp duy nhất trong lĩnh vực phòng cháy, chữa
cháy và cứu nạn, cứu hộ (“PCCC & CNCH”) có pháp nhân chính thức với phạm vi hoạt
động trên toàn quốc, được thành lập căn cứ Quyết định số 214/QĐ-BCA của Bộ trưởng
Bộ Công an ngày 11/01/2022 và Quyết định số 415/QĐ-BNV của Bộ trưởng Bộ Nội vụ
ngày 31/05/2022.

Hiệp hội hoạt động theo nguyên tắc phi lợi nhuận và không có mục đích thương
mại, có nhiệm vụ tập hợp, quy tụ và hỗ trợ những doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân
hoạt động trong lĩnh vực PCCC & CNCH hoặc có liên quan đến lĩnh vực PCCC &
CNCH trên toàn quốc. Hiệp hội chịu sự quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ, sự quản lý
của Bộ Công an và bộ, ngành có liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Hiệp hội.

Kể từ khi chính thức đi vào hoạt động tháng 12/2022, Hiệp hội đã phối hợp với
các cơ quan quản lý Nhà nước liên quan triển khai nhiều chương trình hoạt động hỗ trợ
cộng đồng, người dân và các tổ chức, doanh nghiệp (thông tin cụ thể xin tham khảo
Bản tóm tắt Tình hình hoạt động của Hiệp hội năm 2023 trong đó có các nhóm hoạt
động đem lại các lợi ích trực tiếp và thiết thực cho các Hội viên của Hiệp hội như:

- Tổ chức các chương trình tập huấn, phổ biến và hướng dẫn áp dụng các quy
chuẩn, tiêu chuẩn, các quy định pháp luật về PCCC & CNCH, v.v… qua đó góp phần
nâng cao năng lực của các tổ chức, doanh nghiệp trong công tác PCCC & CNCH;
- Phối hợp với các cơ quan truyền hình, báo chí, truyền thông, các cơ quan quản
lý liên quan, v.v… thực hiện các chương trình giới thiệu công nghệ, sản phẩm của các
doanh nghiệp Hội viên tới các đơn vị sử dụng và thị trường. Hỗ trợ các tổ chức, doanh
nghiệp hoạt động trong lĩnh vực PCCC & CNCH tăng cường kết nối, hợp tác trong nước
và quốc tế để hỗ trợ thúc đẩy phát triển hoạt động thương mại cũng như phát triển ngành
công nghiệp sản xuất phương tiện thiết bị PCCC và CNCH tại Việt Nam, phát triển thị
trường nội địa và thị trường xuất khẩu. Bên cạnh đó, Hiệp hội cũng thực hiện các hoạt
động hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp nâng cao năng lực của các đội PCCC & CNCH
cơ sở và chuyên trách cũng như năng lực của các tổ chức, doanh nghiệp nói chung trong
công tác PCCC & CNCH;

- Tiếp nhận và tập hợp các ý kiến, khó khăn, vướng mắc của các tổ chức, doanh
nghiệp để kiến nghị các cơ quan quản lý Nhà nước giải đáp và giúp tháo gỡ các khó
khăn vướng mắc liên quan đến lĩnh vực PCCC & CNCH. Tổ chức các buổi toạ đàm,
đối thoại để các cơ quan quản lý Nhà nước hướng dẫn, giải đáp và giúp các tổ chức,
doanh nghiệp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan đến lĩnh vực PCCC & CNCH.
Bên cạnh đó, Hiệp hội cũng nghiên cứu, tập hợp và đề xuất, kiến nghị các cơ quan quản
lý Nhà nước bổ sung, sửa đổi để nhanh chóng hoàn thiện hệ thống các quy định pháp
luật (bao gồm Luật Phòng cháy chữa cháy, các nghị định và thông tư), các tiêu chuẩn,
quy chuẩn kỹ thuật về PCCC và CNCH, v.v… nhằm giúp các tổ chức, doanh nghiệp
tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc hiện nay;

Trong năm 2024 cũng như thời gian tới, Hiệp hội sẽ tiếp tục đẩy mạnh triển khai
nhiều chương trình hành động để hỗ trợ cộng đồng, người dân và các tổ chức, doanh
nghiệp trong lĩnh vực công tác PCCC & CNCH.

Trên cơ sở đó, với vai trò là tổ chức xã hội nghề nghiệp có sứ mệnh tập hợp, quy
tụ và hỗ trợ những doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân hoạt động trong lĩnh vực PCCC &
CNCH hoặc có liên quan đến lĩnh vực PCCC & CNCH trên toàn quốc, Hiệp hội mong
muốn kêu gọi và trân trọng mời Quý Doanh nghiệp đăng ký trở thành Hội viên của Hiệp
hội.

Xin Quý Doanh nghiệp vui lòng xem thông tin cụ thể về các quyền lợi của Hội
viên doanh nghiệp/ tổ chức trong tài liệu đính kèm.

Các thông tin đính kèm theo Thư mời (1) này:

2. Tài liệu giới thiệu về Hiệp hội;
3. Quyền lợi của Hội viên Hiệp hội;
4. Quy trình đăng ký gia nhập Hiệp hội;
5. Mẫu Đơn đăng ký gia nhập Hiệp hội;
6. Danh sách các vật phẩm được gửi tới Hội viên.
7. Bản tóm tắt Tình hình hoạt động của Hiệp hội năm 2023

Các doanh nghiệp và tổ chức hoạt động trong lĩnh vực PCCC & CNCH, cũng như

các doanh nghiệp có nhu cầu nâng cao năng lực công tác PCCC & CNCH trong hoạt động
sản xuất kinh doanh của đơn vị mình, mong muốn trở thành Hội viên của Hiệp hội, xin
vui lòng điền Đơn đăng ký Hội viên và gửi kèm các tài liệu như hướng dẫn trong Quy
trình kết nạp Hội viên và gửi bản gốc có chữ ký/đóng dấu về địa chỉ dưới đây:

Văn phòng Trung ương - Hiệp hội PCCC & CNCH Việt Nam
Địa chỉ:  Tầng 12, Tòa nhà Văn phòng Tháp Hà Nội, 49 phố Hai Bà Trưng,

phường Trần Hưng Đạo, quận Hoàn Kiếm, Thành phố Hà Nội.
Điện thoại:    (024) 37166 114 - Hotline: 0888 314 114 - Email:

vanphong@vfra.org

Xin trân trọng cảm ơn và xin kính chúc Quý Doanh nghiệp luôn thành công và

phát triển thịnh vượng!

                  HIỆP HỘI PCCC & CNCH VIỆT NAM
         Chủ tịch

         Nguyễn Đỗ Tùng Cương

mailto:vanphong@vfra.org